mercio delle navigazioni, delle armi; rappresentammo i

costumi, le feste, tutto ciò che potea giovare a farci conosce-

re, per quanto concedea la distanza dei tempi, il suo popolo

e le vie per cui giunse a grandezza. Nessun memorabile av-

venimento che non sia già da lunga pezza preparato e non

trovi sua ragione nelle condizioni sociali precedenti o con-

temporanee. Cosi le confusioni, le sciagure, gli smembra-

menti d' Italia, la bassezza delP impero di Costantinopoli

favorirono i Veneziani, i quali vedremo tra breve piantare il .

loro vessillo di S. Marco sulle mura di Bisanzio e assogget-
j

tarsi queir impero, a cui erano stati da principio devoti, *

poscia amici ed alleati.

DOGUMPNTI.

I.

(a pag. 162).

827-829.

Monastero di S. Zaccaria (1).

Cognitum sit omnibus Christianis, et Sancti Romani Imperii

fìdelibus tam praesentibus, quam illis, qui post Nos futuri erunt,

tam Ducibus, quam Patriarchis, atque Episcopis^ seu caeteris

Primatibus, quia Ego Justinianus Imperialis Hipatus, et Vene-

tiae Dux prò revelatione Domini nostri Omnipotentis, et jus-

sione D. Ser.i^ì Imperatoris pacis, et conservatoris totius mundi
Leonia, post multa nobis beneficia concessa^ feci hoc Monasterium

Virginum in Venetia, secundum quod ipse jussit aedifìcare de

propria camera Imperiali^ et secundum quod jussit in statu cun-

cta necessaria auri, sive argenti pare jussit. Tunc etiam nobis

reliquias sancti Zachariae perferre, et lignum Domini, atque

S. Mariae pannum, sive de vestimentis Salvatoris, et alias reli-

quias Sanctorum nobis ad Ecclesiam sanctam consecrandam dari

fecit ad necessaria hujus operis, et magistros tribuit, ut citius

opus explerent, et expleto opere congregatione facta incessanter

prò salute sancti Imperli, et suorum haeredum exorarent. Tri-

buo vero quod manifestat ejus cartas cum literis aureis, et to-

tum donum, quod in hoc loco ipse traBsmisit in ipsa camera

salvum esse statuimus ipsam cameram nostri Palatii, ut semper

permaneat, ut non valeat aliquis hoc dicere, quod illud Monaste-

rium S. Zachariae de alicuius Thesauro esset constructum, nisi

de Sancirai D. Imperatoria Leonis.

(1) L' autenticità di questa carta fu messa in dubbio. Però nel libro : Rego-

latione e summario di scritture importanti dell' antichissimo e nobilissimo monastero

di s. Zaccaria di Venezia all' i. r. Archivio, si legge che il documento trovavasi

nel C'atastico A, carte 14 tergo. Il Rodolo segnato n. 1 in armer (armadio) primo.

Del catastico tra i Veneziani si trova menzione in un documento fino dal 1207 e

come di cosa usuale. Di tanto precedevano i Veneziani gli altri popoli in tutti

gli ordini di una savia amministrazione !
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n.

(a pag. 169).

829.

Testamento di Giustiniano Partecipazio. Pact. I, c. 40,

all' i. r. Archivio,

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, impe-

rantibus D. D. nostri piissimis, perpetuis augustis Michaelis, et

Teophilo e Deo coronatis, paeifìcis, magnis Imperatoribus Mi-

chaelis quidem majore Imperatore anno nono, Theophilo vero a

Deo coronato, ejusque dilecto fìlio anno octavo decimo (1), indi'

ctione septima.

Divinae inspiractione, et providis mentis arbitrii quatenus

ut ita quis suum debeat ordinare judicium, ut post facta, omni

terrore moto, ejus semper tanquam viventis clareat, et servetur

voluntas. Quapropter ego quidem Justinianus Imperialis hypa-

tus, et Dux Venetiarum Provinciae dum in egritudine decidis-

sem, ambulans tamen, ac sedens, mentem vero sanam, et inte-

gram possidens, atque consilium considerans, humane fragili-

tatis improvidus, hunc Testamentum, ac judicium meum condidi,

signarique precepi Deusdedi Presbitero, ubi, et manus mea sa-

bter adfìrmavi, et testes a me rogatos obtuli numero competente,

quo Testamentum meum sicut casus jure civili requiri, ut cuique

per hunc Testamentum dedero, donaver«), ligavero, dari vel jussero,

aut fieri mandavero, id ut detur, fìat prestitione fidei, vos vero

Felicitate uxore mea, et Romana nurum meam heredes mihi

instituo, heredesque meas esse volo in mea hac per fìlii mei here-

ditatem internas unctias ("sic) principales in integro, etc. Et infra

continetur sic videlicet : de Monasteria vero Beati Zacchariae,

et sanctissimi Hilarii ita volo, atque precipio, ut in vera liber-

tate, ac privilegio perpetualiter persistat cum omnia, que in eis,

Deo juvante, edificavi, et aggregare curavi, vel donavi, aut do-

(1) Dev' esserci errore : però tanto questo, quanto gli altri do»''Umenti fu-

rono copiati quali si trovavano negli esemplari che potemmo averne.
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navero, et nulla scussia (1) publica, et angarias ab eis exigatur,

sed liceat eos, vel eas sub vera deliberatione, qui in eis babitare

voluerit, semper persistant, atque permaneant etc. Et infra con-

tinetur sic videlicet : de eo autem monasterio sancti Hilarii,

ita volo, atque precipio, si ista ordinatio, que nunc facta est

Deusdedit presbitero stabitita fuerint, volo ut centum sexaginta

libras ardenti in ipso detur monasterio . . . silvas, quas antea

gloriosus Dux Agnellus genitor meus,, quando de Ecclesia sancti

Servuli ipsum transmutavit monasterium cum prefacta Ecclesia

Beati Servuli, ibi perpetualiter dereliquit et prenominatas terras,

et sylvas cum suis circumdatis lateribus, quod est primo latus a

fluvio, quod dicitur Clarino descendente in fluvio, qui dicitnr

Gambararia, et inde des<^endente in fossa que dicitur Ruga et

inde descendente in canale .... de loco, qui vocatur Luva, per-

currente in canale de Seuco usque in aquis salsis, alio vere latere

da (2) prefato loco Clarino descendente in finalibus, que dicitur

Aurelia, et inde perveniente per canale, qui dicitur Avisa pere-

xiente in fluvio Une, super quo prefato Monasterio edificatum

esse videtur, sicut ipse consti tuit, ita ego con firmo perpetualiter

babendum, et insuper volo, et concedo, ut sit in ipso jam dicto

Monasterio beati Hilarii per remedium anime mee de rebus pro-

prietatis mee, quod habere, et ad meis manibus detinere visus

sum prope se invicem coberentem, quod sunt in ter totum mas-

saritias quindecim.

Primo loco, fundo, qui dicitur Bursino, cum casis, curtis,

hortis, terris, sylvis et pascuis ad se pertinentibus prope loco,

qui dicitur Stornapetra. Secundo loco, qui dicitur Cautana cum
casis, curtis, bortis, terris, sylvis, et p«scuis ad se pertinentibus.

Tercio loco qui vocatur Scorpetho, capite firmante in Cantenel-

la cum casis, cur^^is, bortis, terris, vineis sylvis, et pascuis ad se

pertinentibus. Quarto loco, qui dicitur Telido justa latera Pluve-

ga, qui dicitur Vulpino cum casis, curtis, bortis, terris, vineis,

sylvis et pascuis ad se pertinentibus. Quinto loco, qui dici4:ur Ma-

moniga ibi da olio latere Vulpino cum casis, curtis, bortis, ter-

ris, sylvis et pascuis ad se pertinentibus. Sexto loco, qui dicitur

(1) Scossione, esazione.

(2) Si noti quella preposizione da.
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Tarvisiana cum casis, curtis, hortis, terris, sylvis, et pascuis ad

se pertinentibus. Septimo loco, dicitur Sopetho, cum casis, hor-

tis, curtis, terris, vineis, sylvis, et pascuis ad se pertinentibus,

bec prenominatis locis cum suis terminibus^ ac circumda .• . . .

lateribus. Hoc ... ab uno latere E,io, qui dicitur Cleusca alio

latere Pluvega, que dicitur Mamoniga, tercio latera Pluvega,

qui dicitur Tarvisiana, quarto loco latero Plonca percorrente ad

fratrum utilitates per remedium anime . . . erit ipsa ordinatio.

Sexaginta argenti libras babeat Deusdedit etc. et infra in fine

continetur sic videlicet .... f. Ego Justinianus Imperialis bypa-

tus, et bumilis Dux Provincie Ve ... eia I. u in. . . mtu e 1 s. . . ne

nostra conscriptum in omnibus sicut superius legitur Nobis pla-

cuit prò vera firmitate mm.ss. lobs in bunc testamentum prò vo-

luntate Dom. Justiniano Ypato mm.ss. f Carolus tribunus in

bunc ... ex precepto dni Justiniani Ipati mm.ss. f Ursus episco-

pus. S. Olivolensis Ecclesie in bunc testamento per voluntatem

D. Jutiniano bypat. mm.ss. f Justus bumilis presbiter in bunc

testamento ex precepto D. Justiniano . . . . t Basilius Trib. . . .

in .. sta .. tum ex precepto D. Justi...ano bypato mm.ss.

t Signum mei Joannaci Tribuno ttss. cui et relictum est.

t Joannaci Tribuno in bunc testamento D. Justiniani bypa-

ti ex pracepto....

t Ego Deusdedi Peccator Presbiter, et monacus scripsi, et

subscripsi, et post roborationem testium compievi et absolvi. Id.

Joannes senator, et Germanus D.ni Justiniani ypati.

Ursus Episcopus S. Olivolensis Ecclesie.

Carolus Tribunus filius Bonisso Tribuno, et Primato.

Basilius Tribunus.

Cata Trasamundo....

Hanaci Tribù.... no — . na dom. Ypati.

Joannaci Tribuno fil. Dom. co Tribuno, et Faraldo. Ista exem-

pla de ipso tum o vetere ne ampliavi^ nec minni de quantum in

eo discerni, et recognovi.

Ego Dominicus Presbiter Menzoni et Notarius ista exem-

pla compievi, et roboravi in mense Junio, percurrente indictione

prima.
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Il seguente documento, della massima importanza per la di-

plomazia veneziana, siccome il più antico a stabilire le relazioni

delle Isole colle vicine città di Terraferma, fu variamente impu-

gnato e qualificato fattura del secolo scorso, specialmente dal

Conte di S. Quintino nelle sue Osservazioni sulla moneta veneziana^

Torino. 1847.

La prima obbiezione contro la sua • autenticità venne dalle

date, trovando non corrispondersi tra loro quelle che stanno in

testa al documento anno Incarnationis Domìni octogenfesimo qua-

tragesimOf e poi : anno imperii ejus (Lotharii) vigesimosexto, sia

che V anno 26 di Lotario si prenda a contare dalla sua prima

incoronazione ad Aquisgrana (817), o dall' 820 in cui suo padre

Lodovico gli cedette 1' Italia^ ovvero dall' 822, in cui venne per

la prima volta in questo paese.

Fu poi asserito, il documento non trovarsi in alcuno degli

antichi storici, nessuno averlo copiato da autentico originale,

derivare soltanto da un diploma scorrettissimo nel Codice XY
della Biblioteca di S. Daniele nel Friuli a da questo averlo pub-